
ГОРОДСКОЕ  САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г.  Таганрог 
Ростовская область 

 
 

РЕШЕНИЕ №165 
 

15.12.2005           г. Таганрог 
 
 
 
 
О нормативах расходов бюджета  
города Таганрога  на  очередной 
финансовый год 
 
 
 В соответствии с  Федеральным  Законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    
Областным законом Ростовской области  от 22.10. 2005  № 380-ЗС «О межбюджетных 
отношениях органов Государственной власти и органов местного самоуправления в 
Ростовской области», Городская Дума  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить  нормативы  расходов  бюджета  города Таганрога  на очередной 
финансовый год (приложение). 

2. Финансовому управлению города Таганрога  (Кострова А.В) при формировании 
бюджета города Таганрога на очередной финансовый год   применять  нормативы 
расходов бюджета города,  установленные настоящим Решением с учетом 
индексации на дефляторы, устанавливаемые Министерством экономики, торговли, 
международных и экономических связей Ростовской области. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию. 

4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения  возложить на Главу городского 
самоуправления  Федянина Н.Д. 

 
 
 
Глава городского самоуправления     Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                 Ю.Стефанов 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
-ГорФу 



 2

Приложение 
 к Решению Городской Думы 

от 15.12.2005 №  165 
 
 

Нормативы расходов 
бюджета города Таганрога 

на очередной финансовый год 
 

Настоящее Решение в соответствии с  Федеральным  Законом  от 06.10.2003  № 
131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Областным законом Ростовской области  от  22.10. 2005  № 380-ЗС  «О 
межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного 
самоуправления в Ростовской области» устанавливает  нормативы расходов  бюджета 
города на очередной финансовый год  в социальной сфере, в жилищно-коммунальном  
хозяйстве и на содержание органов местного самоуправления. 

 
 
Норматив в системе образования города Таганрога - расчетные показатели на 
содержание муниципальных образовательных учреждений в расчете на одного 
обучающегося (воспитанника) в год по типам и видам образовательных учреждений, 
расходов прочих  муниципальных учреждений образования в расчете на одно 
обслуживаемое учреждение, на организацию отдыха детей в каникулярное время – в 
расчете на одного ребенка города Таганрога в возрасте от 7 до 15 лет в год. 
 
1. Дошкольное образование. 

1.1.Дошкольные образовательные учреждения. 
Норматив на обучение и содержание  в дошкольном образовательном учреждении - в 
рублях на одного воспитанника в год – 25145,68рублей с учетом родительской платы 
за содержание детей в дошкольном образовательном учреждении. 
 

2. Общее образование. 
2.1.Общеобразовательные учреждения, за исключением средств субвенции из 
областного бюджета для обеспечения государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования. 
2.1.1. Норматив на содержание  муниципальных общеобразовательных школ, 
гимназий, лицеев – в рублях на одного обучающегося в год –  955,93 рублей. 
2.1.2. Норматив на содержание муниципальных специальных (коррекционных) 
образовательных учреждений и обеспечение воспитательного процесса для детей с 
отклонениями в развитии – в рублях на одного обучающегося в год – 8213,08рублей. 
(Данный норматив применяется для МОУ СОШ №16 и  муниципального специального 
(коррекционного) образовательного учреждение для обучающихся, воспитанников с 
отклонениями в развитии специальная (коррекционная) общеобразовательная школа 
VIII вида №19. Оплата воспитательного процесса в муниципальном специальном 
(коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся воспитанников с 
отклонениями в развитии специальной (коррекционной) общеобразовательной школе 
1,2 видов №1 осуществляется за счет средств субвенций). 
 

3. Дополнительное образование. 
3.1. Детские юношеские спортивные школы. 
 



 3

Норматив на обучение в детской – юношеской спортивной школе – в рублях на одного 
обучающегося в год – 4409,04 рублей. 
3.2. Прочие внешкольные учреждения 
Норматив на обеспечение учебного процесса и содержание учреждений 
дополнительного образования детей – в рублях на одного обучающегося в год – 
3003,08 рублей. 
3.4. Детские музыкальные, художественные школы 
Норматив на обучение в детских музыкальных, художественных школах – в рублях на 
одного обучающегося в год – 8715,72 рублей, с учетом родительской платы за 
обучение детей в детских музыкальных и художественных школах. 
 

4. Прочие вопросы в области образования. 
Норматив на финансовое обеспечение деятельности прочих учреждений образования – 
в рублях на одно обслуживаемое  учреждение – 108941,67 рублей. 
 

Нормативы в системе здравоохранения города Таганрога – расчетные показатели 
финансового обеспечения муниципальных учреждений здравоохранения на 
предоставление медицинского обслуживания в год. 
 

1. Прочие учреждения здравоохранения. 
1.1. Паталого-анатомическое бюро. 
Норматив на содержание МУЗ «ПАБ» - в рублях на одного жителя города – 
26,36рублей. 
1.2. Прочие вопросы в области здравоохранения. 
Норматив на содержание ЦБ ЛПУ - в рублях на одно подведомственное учреждение – 
102 585 рублей. 
1.3. ВИЧ – кабинет. 
Норматив на содержание ВИЧ – кабинета  - в рублях на одного жителя города – 1,85 
рублей. 
 
2. БСМП. 
Норматив затрат МУЗ «БСМП» на оказание скорой медицинской помощи и первичной 
медико-санитарной помощи – в рублях на один вызов скорой помощи - 153,87рублей. 
 
3. МУЗ ГБ №3. Отделение Хоспис. 
Норматив затрат на оказание стационарной помощи в МУЗ ГБ №3, Отделение Хоспис 
– в рублях на один койко-день – 462,17 рублей. 
 
4. Санатории. 
Норматив затрат на содержание учреждения здравоохранения санаторного типа для 
детей – в рублях на один койко-день – 291,25 рублей. 
 

Нормативы в сфере культуры города Таганрога  -  расчетные показатели финансового 
обеспечения организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры 
за счет средств бюджета города в год. 

1. Библиотеки. 
Норматив на обеспечение деятельности библиотек – в рублях на одного жителя  
города Таганрога – 32,45 рублей. 
2. Театр. 
Норматив на обеспечение деятельности театра – в рублях на одного жителя в год – 
32,57 рублей (с учетом доходов от проведения спектаклей). 
3. Праздничные мероприятия. 



 4

Норматив на организацию досуга  и обеспечение  жителей услугами  организаций 
культуры – в рублях на одного жителя  - 6,30  рублей.    
4. Муниципальные коллективы. 
Норматив на обеспечение деятельности муниципальных коллективов – в рублях на 
одного жителя города Таганрога – 17,54 рублей. 
5. МУК ГДК. 
Норматив на обеспечение деятельности МУК ГДК -  в рублях на одного жителя в год – 
9,02 рублей  (с учетом доходов от оказания платных услуг). 
6. ЦБ Отдела культуры. 
Норматив на обеспечение деятельности ЦБ Отдела культуры  – в рублях на одно 
обслуживаемое учреждение  – 54 760 рублей. 
 

Нормативы в системе физической культуры и спорта города Таганрога  -  расчетный 
показатель финансового обеспечения проведения мероприятий в системе физкультуры и 
спорта. 
 
Норматив на проведение спортивных мероприятий в системе физкультуры и спорта  
города Таганрога  -  в рублях на одного занимающегося спортом – 311,56 рублей. 
 
Норматив  в системе социальной политики города Таганрога  - расчетный показатель 
финансового обеспечения мер социальной поддержки граждан, за счет средств бюджета  
города Таганрога. 
 
Размер социального пособия на единовременную выплату участникам Великой 
Отечественной  войны, принимающим непосредственное участие в боевых действиях в 
период 1941-1945гг. – в рублях на одного участника – 300,0рублей. 
 
Размер социального пособия гражданам, перенесшим операцию по установке глазных 
хрусталиков из числа льготных категорий граждан – в рублях на одну операцию – 
1000,0рублей. 
 
Норматив на содержание органов местного самоуправления города Таганрога без 
учета субвенций из вышестоящих бюджетов на осуществление государственных 
полномочий  -  расчетный показатель финансового обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления -  в рублях на одного жителя – 366,36 рублей в год. 
 
Нормативы расходов  в сфере ЖКХ, за счет средств бюджета города Таганрога. 
1.Норматив на ремонт и содержание дорог 1,66 руб.  на 1 кв. м дорог с асфальто-бетонным 
и щебеночным покрытием в год; 
2.Норматив на содержание зеленых насаждений 2,74  руб.  на 1 кв. м зеленых насаждений 
общего пользования в год; 
3.Норматив на ремонт и содержание сетей уличного освещения 16686,39 руб.  на 1 км 
сетей уличного освещения в год; 
4.Прочие мероприятия в области благоустройства территорий составляют 20% от 
расходов, указанных в п.п.1.1.-1.3. 

 
 
 

Управляющая делами Городской Думы     Т.Бурмистрова 
 


